

Số: /KH-UBND

Ninh Bình, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Diễn đàn “Datafest 2024 và Thúc đẩy chuyển đổi số Ninh Bình”

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 1829-TB/TU ngày 13/9/2024; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Diễn đàn “Datafest 2024 và Thúc đẩy chuyển đổi số Ninh Bình” (Sau đây gọi là *Diễn đàn*) với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thúc đẩy các quan hệ giao lưu, hợp tác nhằm khai thác có hiệu quả các nguồn dữ liệu với các công nghệ hiện đại; đẩy mạnh các hoạt động nghiên cứu và phát triển dựa trên dữ liệu, đặc biệt là phát triển chính quyền số, kinh tế số, văn hóa số dựa trên dữ liệu.

- Truyền thông, chia sẻ và trao đổi thông tin giữa Ninh Bình với các tỉnh, thành phố về định hướng, chính sách hỗ trợ, cơ hội và thách thức, phương thức phát triển khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong công cuộc chuyển đổi số; cách vận dụng công nghệ số, nền tảng số vào các lĩnh vực để nâng cao hiệu quả phát triển kinh tế xã hội. Qua đó, góp phần đổi mới, cơ cấu lại mô hình tăng trưởng, kinh doanh của tỉnh Ninh Bình dựa trên động lực chuyển đổi số và đổi mới sáng tạo.

2. Yêu cầu

- Kết nối hợp tác, tạo cơ hội cho các doanh nghiệp, đặc biệt là trong lĩnh vực công nghệ số, giới thiệu, phát triển các sản phẩm để ứng dụng vào thực tiễn phát triển kinh tế xã hội trong các lĩnh vực như: nông nghiệp, giáo dục, y tế, tài chính, giao thông, môi trường... gắn với thực hiện các mục tiêu về chuyển đổi số, chuyển đổi xanh và phát triển bền vững tỉnh Ninh Bình.

- Tham vấn ý kiến các chuyên gia, các doanh nghiệp, các nhà quản lý để hoàn thiện định hướng, chính sách, giải pháp thúc đẩy chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo tại địa phương gắn với xây dựng Ninh Bình trở thành một thành phố công nghiệp văn hóa, công nghiệp giải trí, công nghiệp công nghệ cao, trung tâm du lịch và kinh tế di sản mang tầm khu vực và quốc tế.

- Đảm bảo chu đáo, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định hiện hành về tổ chức Diễn đàn khoa học.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Thời gian dự kiến: 01 ngày (Ngày 24 tháng 10 năm 2024).

2. Địa điểm

Địa điểm dự kiến: Khách sạn The Reed, Phường Đông Thành, thành phố Ninh Bình, tỉnh Ninh Bình.

III. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Buổi sáng (Thứ Năm, 24/10/2024):

*** Diễn đàn “Chiến lược dữ liệu cho phát triển ứng dụng trí tuệ nhân tạo & Thúc đẩy chuyển đổi số Ninh Bình”**

a. Chỉ đạo thực hiện:

UBND tỉnh Ninh Bình, Bộ Thông tin và Truyền thông, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam.

b. Đơn vị thực hiện:

Cục Chuyển đổi số quốc gia, Viện Sáng tạo và Chuyển đổi số, Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh Ninh Bình.

c. Nội dung:

- CHUYÊN ĐỀ 1: CHIẾN LƯỢC DỮ LIỆU CHO PHÁT TRIỂN ỨNG DỤNG AI:
 - + Chiến lược phát triển dữ liệu Quốc gia trong bối cảnh ứng dụng AI.
 - + Kinh nghiệm trong triển khai dữ liệu và khai thác dịch vụ dữ liệu.
 - + AI - Chiến lược AI cho chuyển đổi số tổ chức/doanh nghiệp.
 - + Chuyển đổi dữ liệu thành giá trị với các ứng dụng thông minh – hàm ý cho Ninh Bình.
- CHUYÊN ĐỀ 2: THÚC ĐẨY CHUYỂN ĐỔI SỐ NINH BÌNH:
 - + Tổng quan chuyển đổi số tỉnh Ninh Bình.
 - + Đẩy mạnh triển khai chuyển đổi số ở các trụ cột đột phá của Ninh Bình – tầm nhìn và khuyến cáo lộ trình.
 - + Phát triển công nghiệp văn hóa (du lịch và di sản) dựa trên chuyển đổi số và chuyển đổi xanh.
 - + Các mô hình kinh doanh mới phát triển kinh tế số Ninh Bình.
 - + Cơ chế thu hút nguồn nhân lực tri thức cao cho Đổi mới sáng tạo và Chuyển đổi số Ninh Bình.
 - + Ứng dụng công nghệ AI trong phát triển chính quyền số và xã hội số.

d. Thành phần tham dự:

- Đại diện Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Khoa học và Công nghệ, Ủy ban Khoa học Công nghệ và Môi trường Quốc hội, Liên hiệp các hội và khoa học kỹ thuật Việt Nam.

- Thường trực Tỉnh ủy; Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Lãnh đạo và cán bộ chuyên môn, nghiệp vụ liên quan các sở, ban, ngành

của tỉnh, UBND các huyện, thành phố thuộc tỉnh Ninh Bình. Lãnh đạo, công chức và viên chức Sở Thông tin và Truyền thông và Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông tỉnh Ninh Bình.

- Lãnh đạo và các cán bộ phụ trách chuyển đổi số Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh khu vực miền Bắc; một số tỉnh khu vực miền Trung, miền Nam về dự Diễn đàn.

- Lãnh đạo, giảng viên, sinh viên Trường Đại học Hoa Lư.

- Các chuyên gia trong nước về công nghệ, nông nghiệp, công nghiệp, du lịch, dịch vụ, giáo dục, y tế...; Các doanh nghiệp, startup tiêu biểu trong nước; Các nhà đầu tư, quỹ đầu tư về công nghệ, nông nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương; các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại Ninh Bình, Báo Ninh Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

2. Buổi chiều (Thứ Năm, 24/10/2024):

*** Phiên chuyên đề “Các tiến bộ của công nghệ dữ liệu và công nghệ số trong phát triển kinh tế số”**

a. Chỉ đạo thực hiện:

Bộ Thông tin và Truyền thông, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam.

b. Đơn vị thực hiện:

Cục Chuyển đổi số quốc gia, Viện Sáng tạo và Chuyển đổi số, Hội Truyền thông số.

c. Nội dung:

- Xu hướng phát triển chiến lược dữ liệu từ tầm nhìn quốc tế và hàm ý cho Việt Nam.

- Nền tảng phân tích dữ liệu hiện đại.

- Dữ liệu và AI trong phát triển kinh tế số.

- Ứng dụng AI và Big Data trong tài chính ngân hàng.

- Công nghệ dữ liệu và phân tích trong các hệ thống nền tảng ứng dụng Y tế.

- An toàn thông tin trong phát triển kinh tế số.

d. Thành phần tham dự:

- Lãnh đạo Cục Chuyển đổi số quốc gia, Viện Sáng tạo và Chuyển đổi số, Hội Truyền thông số.

- Đại biểu các Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh khu vực miền Bắc; một số tỉnh khu vực miền Trung, miền Nam về dự Diễn đàn.

- Đại biểu Sở Thông tin và Truyền thông và một số Sở, ngành liên quan của tỉnh Ninh Bình. Lãnh đạo, công chức và viên chức Sở Thông tin và Truyền thông và Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông tỉnh Ninh Bình.

- Lãnh đạo, giảng viên, sinh viên Trường Đại học Hoa Lư.

- Các doanh nghiệp công nghệ, các startup, các hội viên VDCA, đối tác của Viện Sáng tạo và Chuyển đổi số.

- Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương; các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại Ninh Bình, Báo Ninh Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

3. Buổi tối (Thứ Năm, 24/10/2024):

*** Gala Dinner/Tiệc chiêu đãi đại biểu về dự Datafest 2024**

a. Chỉ đạo thực hiện:

Thường trực Tỉnh ủy; Lãnh đạo UBND tỉnh.

b. Đơn vị thực hiện:

Sở Thông tin và Truyền thông; Văn phòng UBND tỉnh Ninh Bình.

c. Nội dung:

Gala Dinner/Tiệc chiêu đãi đại biểu về dự Datafest 2024.

d. Thành phần tham dự:

- Đại diện Lãnh đạo các Bộ, ngành: Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam.

- Thường trực Tỉnh ủy; Lãnh đạo UBND tỉnh.

- Đại diện Lãnh đạo và cán bộ, chuyên viên phụ trách chuyên số Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh khu vực miền Bắc; một số tỉnh khu vực miền Trung, miền Nam về dự Diễn đàn.

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh; các Sở, ban, ngành liên quan của tỉnh. Đại diện Lãnh đạo các phòng chuyên môn, nghiệp vụ liên quan thuộc Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, các Sở: Khoa học và Công nghệ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn hóa và Thể thao, Du lịch, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Công Thương và Liên hiệp các Hội KHKT tỉnh. Lãnh đạo, công chức và viên chức Sở Thông tin và Truyền thông và Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông.

- Các chuyên gia trong nước, các nhà đầu tư, quỹ đầu tư về công nghệ, nông nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và các doanh nghiệp... startup tiêu biểu.

- Phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương; các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại Ninh Bình, Báo Ninh Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

(Dự kiến Chương trình chi tiết kèm theo)

IV. KINH PHÍ

Kinh phí Diễn đàn khoa học và các nhiệm vụ khoa học và công nghệ đã bố trí dự toán NSNN năm 2024 tại Quyết định số 883/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Cục chuyên đổi số quốc gia, Viện Sáng tạo và Chuyển đổi số, Hội Truyền thông số

- Mời Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam tham gia đồng chủ trì phiên chính thức của Diễn đàn.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh Ninh Bình và cơ quan, đơn vị liên quan:

+ Xây dựng kịch bản, nội dung, tài liệu chi tiết và dự thảo các bài phát biểu của Lãnh đạo tại Diễn đàn; mời các chuyên gia, các nhà khoa học, các nhà quản lý, các doanh nghiệp ở Trung ương viết bài tham luận liên quan đến các chủ đề của Diễn đàn;

+ Tổ chức buổi làm việc để thống nhất kịch bản, nội dung, tài liệu, điều kiện phục vụ và các hoạt động liên quan đến Diễn đàn;

+ Phát hành thư mời, giấy mời các chuyên gia, nhà khoa học, các nhà quản lý, các doanh nghiệp tham gia viết bài tham luận; các đại biểu Trung ương và tỉnh ngoài tham dự Diễn đàn.

- Chủ trì kiểm tra, rà soát nội dung tham luận; tổng hợp, biên tập, tuyển chọn để in tài liệu phục vụ Diễn đàn.

- Chủ trì thiết kế Maket Hội trường tổ chức Diễn đàn, thực hiện trang trí khánh tiết tại Hội trường; Thiết kế, thi công các backdrop, standee, tài liệu truyền thông phục vụ tổ chức Diễn đàn; Thiết kế, thi công, dàn dựng khu trưng bày, triển lãm tại khu vực tổ chức Diễn đàn.

- Chủ trì mời đại biểu, chuẩn bị nội dung, tài liệu và các điều kiện tổ chức phiên chuyên đề; tổ chức điều hành các hoạt động trưng bày, triển lãm.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Cục chuyên đổi số quốc gia, Viện Sáng tạo và Chuyển đổi số xây dựng kịch bản, chuẩn bị nội dung, tài liệu chi tiết và dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh Ninh Bình tại Diễn đàn.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị có liên quan tham mưu thành phần, lập danh sách đại biểu, khách mời dự Diễn đàn; tham mưu ban hành thư mời, giấy mời đại biểu tỉnh Ninh Bình dự Diễn đàn. Trong trường hợp hội nghị có yếu tố nước ngoài, Sở Thông tin và Truyền thông có trách nhiệm hoàn thiện thủ tục xin phép tổ chức hội nghị hội thảo quốc tế theo quy định tại Quyết định số 06/2020/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 27/2022/QĐ-UBND ngày 08/08/2022 của UBND

tỉnh ban hành quy chế tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Cục chuyên đổi số quốc gia, Viện Sáng tạo và Chuyển đổi số tổ chức Gala Dinner.

- Lập Dự toán kinh phí tổ chức Diễn đàn, gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt, cấp phát theo quy định.

- Tổng hợp, cung cấp thông tin, tài liệu cho các chuyên gia, nhà khoa học, nhà quản lý viết bài tham luận; tổng hợp, biên tập các bài phát biểu của các đại biểu và các bài tham luận tại Diễn đàn.

- Phối hợp với Cục Chuyên đổi số quốc gia, Viện Sáng tạo và Chuyển đổi số chuẩn bị Hội trường, trang trí khánh tiết, đón tiếp các đại biểu về dự Diễn đàn.

3. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện các nhiệm vụ: Rà soát, tham mưu thành phần khách mời, phát hành thư mời, giấy mời tham luận và đại biểu dự Diễn đàn; dự thảo các bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh tại Diễn đàn; chuẩn bị Hội trường, trang trí khánh tiết và đón tiếp các đại biểu.

4. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Diễn đàn, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, cấp phát kinh phí, đảm bảo tiến độ tổ chức Diễn đàn theo quy định; hướng dẫn Sở Thông tin và Truyền thông sử dụng kinh phí theo quy định.

5. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Giao thông vận tải, UBND thành phố Ninh Bình và các đơn vị liên quan đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối cho các đối tượng bảo vệ, phân luồng và đảm bảo an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ trong thời gian diễn ra Diễn đàn.

6. Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm và bảo vệ sức khỏe cho đại biểu tham dự Diễn đàn.

7. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông cử đại biểu dự Diễn đàn đúng thành phần. Chủ động cung cấp thông tin, tài liệu liên quan thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý, phụ trách khi có yêu cầu.

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao và thẩm quyền, phạm vi quản lý tập trung công tác tuyên truyền trên Cổng/trang thông tin điện tử về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Diễn đàn ngay sau khi Kế hoạch này được ban hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Diễn đàn “Datafest 2024 và Thúc đẩy chuyên đổi số Ninh Bình”. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức, cá nhân liên

quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo hiệu quả, chất lượng; trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Liên hiệp các HKHKT Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Văn phòng đại diện Báo Nhân dân, Thông tấn xã VN thường trú tại Ninh Bình;
- Báo Ninh Bình, Đài PTTH tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, VP1,2,5,6.
HP_VP6_KH

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tổng Quang Thìn